

# 平成29年度事業報告

## 1. 事業概要

平成29年度の当センターの事業状況について、受託件数4,542件、契約金額は170,520,051円となり、契約額については平成17年度をピークに減少を続けていましたが、平成26年度は新規受注等で一時的に回復したものの、以降また減少に転じました。しかしながら今年度は計画対比100.31%（前年度対比103.51%）と平成29年度計画及び前年度対比を上回りました。

契約額の内訳をみると、公共事業が前年度対比103.99%の68,203,870円、公社・公団が前年度対比90.79%の5,693,802円、企業については前年度対比103.34%の62,587,666円、個人・家庭が前年度対比107.68%の31,061,322円、独自事業についてはごしょがわら産業まつりに参加できなかったこともあり前年度対比51.40%の547,352円、労働者派遣事業については前年度対比の100.33%の2,426,039円となりました。

会員数の推移については役員及び就業機会推進員が中心となって会員募集及び就業機会拡大を行いました。420名（五所川原地区354名、金木地区54名、市浦地区12名）となり残念ながら計画対比91.30%（前年度対比94.38%）にとどまりました。

## 2. 事業報告

### 1 就業機会提供事業及び就業機会確保事業

高齢者にふさわしい臨時的かつ短期的で軽易な仕事を発注者より引き受け、会員の希望、知識、経験等を考慮しながらグループ就業やローテーション就業等を進め就業機会の提供、確保のため以下の事業を実施しました。

#### (1) 安全適正対策推進事業

- ・安全・適正就業管理委員会による安全・適正就業パトロールの実施  
(実施日 11月21日)
- ・除雪機安全操作講習会  
(実施日 2月8日 参加者13名)
- ・事故発生の報告  
物損事故 1件  
(草刈作業中、刈払機で石を飛ばし窓ガラスを破損させた)

(2) 普及啓発事業

- ・普及啓発及び社会貢献のためのボランティア活動の実施  
シルバーの日ボランティア活動（五所川原市養護老人ホームくるみ園及び地域福祉センターの窓ふき、除草）  
（実施日 10月18日 参加者42名）
- ・PRのため市内各種イベントへ参加してリーフレット等配布  
ヤッテマレ軽トラ市（全3回参加）  
（実施日 6月18日、9月24日、10月15日）
- ・その他役職員による公共施設及び民間企業、家庭等の訪問による普及啓発

(3) 就業開拓提供事業

- (イ) ・事業運営等に関するアンケートの実施
  - ・就業相談会の実施
- (ロ) 就業機会提供のための独自事業
  - ・一般市民等を対象にしたパソコン教室の実施

3. 青森県シルバー人材センター連合会主催の以下の事業に参加しました。

- ・高齢者活躍人材育成技能講習  
チェーンソー操作講習  
（実施日 7月19日・20日 受講者20名）  
障子・襖・網戸張替・ハウスクリーニング講習  
（実施日 12月6日 受講者20名）  
介護補助講習  
（実施日 1月17日 受講者29名）

4. 平成29年度事業実施状況

	平成29年度計画	平成29年度実績	計画対比
会員数	460名	420名	91.30%
契約額	170,000,000円	170,520,051円	100.31%
受託件数	4,600件	4,542件	98.74%
就業延人員	49,000人日	48,027人日	98.01%
就業率	93%	92.14%	

※会員内訳 男性261名、女性159名

平成29年度事業実施状況報告

月	日	事業内容
4月	7日	新入会員説明会
	20日	配分金支払日
	21日	新入会員説明会
	24日	三役会
5月	12日	新入会員説明会
	16日	監事監査
	19日	第1回理事会
		配分金支払日
	23日	連合会事務局長会議（青森市）
	25日	三役会
	26日	新入会員説明会
	28日	ヤッテマレ軽トラ市参加
	30日	県連合会第1回理事会（青森市）
6月	9日	新入会員説明会
	16日	平成29年度定時総会
		第2回理事会
	18日	ヤッテマレ軽トラ市参加
	20日	配分金支払日
		平成29年度県連合会定時総会（青森市）
	23日	新入会員説明会
	26日	三役会
7月	6日	新入会員説明会
	7日	派遣元責任者講習（仙台市）
	19日	県連合会高齢者人材育成事業「チェーンソー操作講習」（～20日）
	20日	配分金支払日
	21日	新入会員説明会
	24日	三役会
	27日	安全・適正就業管理委員会
8月	10日	新入会員説明会
	18日	配分金支払日
	21日	就業相談日
	23日	事業活性化委員会
	25日	新入会員説明会
	29日	三役会
9月	8日	新入会員説明会
	20日	配分金支払日
	22日	新入会員説明会
	24日	ヤッテマレ軽トラ市参加
	26日	三役会
	28日	エイジレス80ユーザー研修会（青森市）
10月	3日	総務委員会
	13日	新入会員説明会
	17日	駐車場管理講習
	18日	シルバーの日ボランティア活動
	20日	配分金支払日
	23日	駐車場管理講習
		三役会
	27日	新入会員説明会
	30日	駐車場管理講習
		総務委員会
	31日	事務局打合せ
11月	10日	新入会員説明会
	13日	監事監査

月 日	事 業 内 容
1 7 日	県連合会事務局長会議（青森市）
1 1 月 2 0 日	第3回理事会 配分金支払日
2 1 日	安全・適正就業管理委員会
2 4 日	新入会員説明会 総務委員会
2 8 日	一般廃棄物実務管理者講習（青森市）
3 0 日	県連合会第2回理事会（青森市）
1 2 月 6 日	県連合会高齢者人材育成事業「襖・障子網戸張替・ハウスクリーニング講習」
7 日	全国シルバー人材センター個別指導
8 日	新入会員説明会
1 8 日	就業相談日
2 0 日	配分金支払日
2 2 日	新入会員説明会
2 5 日	三役会 地区別班長会議
1 月 1 2 日	新入会員説明会
1 7 日	県連合会高齢者人材育成事業「介護補助講習」
1 9 日	配分金支払日
2 5 日	三役会 県連合会業務拡大担当者会議（青森市）
2 6 日	新入会員説明会
2 9 日	第4回理事会
2 月 8 日	安全・適正就業管理委員会 除雪機操作講習 三役会
1 4 日	創立30周年記念事業実行委員会
1 5 日	事業活性化委員会
2 0 日	配分金支払日
2 1 日	連合会事務局長会議（青森市）
2 3 日	三役会 総務委員会
2 7 日	連合会派遣システム研修（青森市）
2 8 日	創立30周年記念事業実行委員会
3 月 2 日	新入会員説明会 県連合会第3回理事会
9 日	新入会員説明会
1 6 日	新入会員説明会
1 9 日	三役会 創立30周年記念事業実行委員会
2 0 日	配分金支払日
2 3 日	新入会員説明会
2 6 日	第5回理事会
2 8 日	創立30周年記念事業実行委員会
3 0 日	新入会員説明会

## 貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金	0	0	0
普通預金	2,019,213	4,984,757	△ 2,965,544
未収金	20,758,635	18,293,935	2,464,700
仮払金	0	0	0
立替金	33,588	0	33,588
流動資産合計	22,811,436	23,278,692	△ 467,256
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
財政運営資金積立資産	12,583,000	12,583,000	0
30周年記念事業積立資産	2,073,561	0	2,073,561
特定資産合計	14,656,561	12,583,000	2,073,561
(3) その他固定資産			
什器備品	625,326	591,185	34,141
電話加入権	230,584	230,584	0
その他固定資産合計	855,910	821,769	34,141
固定資産合計	15,512,471	13,404,769	2,107,702
資産合計	38,323,907	36,683,461	1,640,446
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	10,515,145	10,011,063	504,082
前受金	1,022,599	1,195,489	△ 172,890
預り金	240,012	164,080	75,932
仮受金	0	0	0
短期借入金	10,000,000	8,000,000	△ 2,000,000
流動負債合計	21,777,756	19,370,632	2,407,124
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	21,777,756	19,370,632	2,407,124
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
2. 一般正味財産	16,546,151	17,312,829	△ 766,678
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 14,656,561 )	( 12,583,000 )	( 2,073,561 )
正味財産合計	16,546,151	17,312,829	△ 766,678
負債及び正味財産合計	38,323,907	36,683,461	1,640,446

## 貸借対照表内訳表

平成30年3月31日現在

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	合計
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金	0	0	0
普通預金	2,019,213	0	2,019,213
未収金	14,278,918	6,479,717	20,758,635
仮払金	0	0	0
立替金	33,588	0	33,588
流動資産合計	16,331,719	6,479,717	22,811,436
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
財政運営資金積立資産	12,583,000	0	12,583,000
30周年記念事業積立資産	2,073,561	0	2,073,561
特定資産合計	14,656,561	0	14,656,561
(3) その他固定資産			
土地	0	0	0
車輛運搬具	0	0	0
什器備品	170,089	455,237	625,326
電話加入権	0	230,584	230,584
その他固定資産合計	170,089	685,821	855,910
固定資産合計	14,826,650	685,821	15,512,471
資産合計	31,158,369	7,165,538	38,323,907
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	4,048,894	6,466,251	10,515,145
前受金	1,022,599	0	1,022,599
預り金	88,303	151,709	240,012
仮受金	0	0	0
短期借入金	10,000,000	0	10,000,000
流動負債合計	15,159,796	6,617,960	21,777,756
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	15,159,796	6,617,960	21,777,756
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産	0	0	0
（うち基本財産への充当額）	( 0 )	( 0 )	( 0 )
（うち特定資産への充当額）	( 0 )	( 0 )	( 0 )
2. 一般正味財産			
一般正味財産	15,998,573	547,578	16,546,151
（うち基本財産への充当額）	( 0 )	( 0 )	( 0 )
（うち特定資産への充当額）	( 14,656,561 )	( 0 )	( 14,656,561 )
正味財産合計	15,998,573	547,578	16,546,151
負債及び正味財産合計	31,158,369	7,165,538	38,323,907

## 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	168,094,012	162,311,881	5,782,131
受取配分金	147,816,680	142,393,754	5,422,926
受取材料費等	5,764,891	6,063,727	△ 298,836
受取事務費	14,512,441	13,854,400	658,041
労働者派遣事業等受託収益	192,295	197,356	△ 5,061
労働者派遣事業等受託収益	192,295	197,356	△ 5,061
受取会費	1,275,000	1,335,000	△ 60,000
正会員受取会費	1,275,000	1,335,000	△ 60,000
受取補助金等	17,082,000	16,762,000	320,000
受取連合交付金	8,541,000	8,381,000	160,000
受取(市)補助金	8,541,000	8,381,000	160,000
特定資産運用益	6	1	5
特定資産受取利息	6	1	5
雑収益	2,081	120,113	△ 118,032
受取利息	81	168	△ 87
雑収益	2,000	119,945	△ 117,945
経常収益計	186,645,394	180,726,351	5,919,043
(2) 経常費用			
事業費	180,378,998	177,156,079	3,222,919
支払配分金	147,816,680	142,393,754	5,422,926
支払材料費等	5,333,802	5,590,371	△ 256,569
給料手当	15,405,744	15,191,161	214,583
臨時雇賃金	0	0	0
法定福利費	2,664,573	2,640,608	23,965
退職給付費用	1,027,332	596,700	430,632
福利厚生費	22,077	34,746	△ 12,669
旅費交通費	51,140	118,100	△ 66,960
通信運搬費	799,650	727,351	72,299
減価償却費	35,365	28,722	6,643
什器備品費	152,216	60,000	92,216
消耗品費	517,366	845,141	△ 327,775
修繕費	217,156	1,762,802	△ 1,545,646
印刷製本費	328,536	344,574	△ 16,038
光熱水料費	436,654	418,383	18,271
賃借料	3,962,521	3,413,523	548,998
諸謝金	141,000	167,500	△ 26,500
租税公課	100,850	82,400	18,450
委託費	1,210,229	1,597,904	△ 387,675
支払手数料	117,347	106,264	11,083
貸倒損失	0	991,315	△ 991,315
雑費	38,760	44,760	△ 6,000

科目	当年度	前年度	増減
管理費	7,033,074	6,870,100	162,974
役員報酬	600,000	942,000	△ 342,000
給料手当	1,711,743	1,418,239	293,504
法定福利費	296,039	293,373	2,666
退職給付費用	114,148	66,300	47,848
福利厚生費	2,452	3,859	△ 1,407
会議費	0	15,094	△ 15,094
役員等旅費交通費	551,000	144,000	407,000
旅費交通費	53,780	36,580	17,200
通信運搬費	103,774	147,541	△ 43,767
減価償却費	94,654	76,875	17,779
什器備品費	16,912	0	16,912
消耗品費	57,464	93,884	△ 36,420
修繕費	24,127	195,743	△ 171,616
印刷製本費	140,832	140,346	486
光熱水料費	48,484	46,452	2,032
賃借料	440,257	379,271	60,986
保険料	1,732,210	1,783,240	△ 51,030
租税公課	209,500	345,000	△ 135,500
支払負担金	198,000	197,500	500
委託費	453,545	297,504	156,041
支払手数料	13,709	12,523	1,186
雑費	170,444	234,776	△ 64,332
経常費用計	187,412,072	184,026,179	3,385,893
当期経常増減額	△ 766,678	△ 3,299,828	2,533,150
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 766,678	△ 3,299,828	2,533,150
一般正味財産期首残高	17,312,829	20,612,657	△ 3,299,828
一般正味財産期末残高	16,546,151	17,312,829	△ 766,678
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
(1) 収益			
収益計	0	0	0
(2) 費用			
費用計	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	16,546,151	17,312,829	△ 766,678



正味財産増減計算書内訳表  
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計			共通	小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業						
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計				
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
受託事業収益	153,581,571	8,116,867	161,698,438	0	161,698,438	6,395,574	168,094,012
受取配分金	147,816,680	0	147,816,680	0	147,816,680	0	147,816,680
受取材料費等	5,764,891	0	5,764,891	0	5,764,891	0	5,764,891
受取事務費	0	8,116,867	8,116,867	0	8,116,867	6,395,574	14,512,441
労働者派遣事業等受託収益	0	192,295	192,295	0	192,295	0	192,295
労働者派遣事業等受託収益	0	192,295	192,295	0	192,295	0	192,295
受取会費	0	637,500	637,500	0	637,500	637,500	1,275,000
正会員受取会費	0	637,500	637,500	0	637,500	637,500	1,275,000
受取補助金等	0	17,082,000	17,082,000	0	17,082,000	0	17,082,000
受取連合交付金	0	8,541,000	8,541,000	0	8,541,000	0	8,541,000
受取(市)補助金	0	8,541,000	8,541,000	0	8,541,000	0	8,541,000
特定資産運用益	0	6	6	0	6	0	6
特定資産受取利息	0	6	6	0	6	0	6
雑収益	0	2,081	2,081	0	2,081	0	2,081
受取利息	0	81	81	0	81	0	81
雑収益	0	2,000	2,000	0	2,000	0	2,000
経常収益計	153,581,571	26,030,749	179,612,320	0	179,612,320	7,033,074	186,645,394
(2) 経常費用							
事業費	153,150,482	27,228,516	180,378,998	0	180,378,998	0	180,378,998
支払配分金	147,816,680	0	147,816,680	0	147,816,680	0	147,816,680
支払材料費等	5,333,802	0	5,333,802	0	5,333,802	0	5,333,802
給料手当	0	15,405,744	15,405,744	0	15,405,744	0	15,405,744
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	0	2,664,573	2,664,573	0	2,664,573	0	2,664,573
退職給付費用	0	1,027,332	1,027,332	0	1,027,332	0	1,027,332

科目	公益目的事業会計			共通	小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業						
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計				
福利厚生費	0	22,077	22,077	0	22,077	0	22,077
旅費交通費	0	51,140	51,140	0	51,140	0	51,140
通信運搬費	0	799,650	799,650	0	799,650	0	799,650
減価償却費	0	35,365	35,365	0	35,365	0	35,365
什器備品費	0	152,216	152,216	0	152,216	0	152,216
消耗品費	0	517,366	517,366	0	517,366	0	517,366
修繕費	0	217,156	217,156	0	217,156	0	217,156
印刷製本費	0	328,536	328,536	0	328,536	0	328,536
光熱水料費	0	436,654	436,654	0	436,654	0	436,654
賃借料	0	3,962,521	3,962,521	0	3,962,521	0	3,962,521
諸謝金	0	141,000	141,000	0	141,000	0	141,000
租税公課	0	100,850	100,850	0	100,850	0	100,850
委託費	0	1,210,229	1,210,229	0	1,210,229	0	1,210,229
支払手数料	0	117,347	117,347	0	117,347	0	117,347
貸倒損失	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	38,760	38,760	0	38,760	0	38,760
管理費	0	0	0	0	0	7,033,074	7,033,074
役員報酬	0	0	0	0	0	600,000	600,000
給料手当	0	0	0	0	0	1,711,743	1,711,743
法定福利費	0	0	0	0	0	296,039	296,039
退職給付費用	0	0	0	0	0	114,148	114,148
福利厚生費	0	0	0	0	0	2,452	2,452
会議費	0	0	0	0	0	0	0
役員等旅費交通費	0	0	0	0	0	551,000	551,000
旅費交通費	0	0	0	0	0	53,780	53,780
通信運搬費	0	0	0	0	0	103,774	103,774
減価償却費	0	0	0	0	0	94,654	94,654
什器備品費	0	0	0	0	0	16,912	16,912
消耗品費	0	0	0	0	0	57,464	57,464

科目	公益目的事業会計			共通	小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業						
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計				
修繕費	0	0	0	0	0	24,127	24,127
印刷製本費	0	0	0	0	0	140,832	140,832
光熱水料費	0	0	0	0	0	48,484	48,484
賃借料	0	0	0	0	0	440,257	440,257
保険料	0	0	0	0	0	1,732,210	1,732,210
租税公課	0	0	0	0	0	209,500	209,500
支払負担金	0	0	0	0	0	198,000	198,000
委託費	0	0	0	0	0	453,545	453,545
支払手数料	0	0	0	0	0	13,709	13,709
雑費	0	0	0	0	0	170,444	170,444
経常費用計	153,150,482	27,228,516	180,378,998	0	180,378,998	7,033,074	187,412,072
当期経常増減額	431,089	△ 1,197,767	△ 766,678	0	△ 766,678	0	△ 766,678
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	431,089	△ 1,197,767	△ 766,678	0	△ 766,678	0	△ 766,678
一般正味財産期首残高					16,765,251	547,578	17,312,829
一般正味財産期末残高					15,998,573	547,578	16,546,151
II 指定正味財産増減の部							
(1) 収益							
収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 費用							
費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高					0	0	0
指定正味財産期末残高					0	0	0
III 正味財産期末残高					15,998,573	547,578	16,546,151

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法  
 什器備品について定額法による減価償却を実施している。
- (2) 消費税等の会計処理  
 消費税の会計処理は税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期残高	当期増加額	当期減少額	当期残高
特定資産				
財政運営資金積立資産	12,583,000	0	0	12,583,000
30周年記念事業積立資産	0	2,073,561	0	2,073,561
合 計	12,583,000	2,073,561	0	14,656,561

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
特定資産				
財政運営資金積立資産	12,583,000	0	(12,583,000)	0
30周年記念事業積立資産	2,073,561	0	(2,073,561)	0
合 計	14,656,561	0	14,656,561	0

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	12,185,303	11,559,977	625,326
合 計	12,185,303	11,559,977	625,326

### 5. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	20,758,635	0	20,758,635
合 計	20,758,635	0	20,758,635

### 6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金						
運営補助金	国	0	8,514,000	8,514,000	0	—
運営補助金	市	0	8,514,000	8,514,000	0	—
合 計		0	17,028,000	17,028,000	0	

# 財 産 目 録

平成30年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
<b>(流動資産)</b>					
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	0	
	預金	普通預金 青森県信用組合 五所川原支店	運転資金として	562,151	
		普通預金 青森銀行 五所川原支店	運転資金として	1,230,143	
		普通預金 みちのく銀行 五所川原支店	運転資金として	205,468	
		普通預金 青い森信用金庫 五所川原支店	運転資金として	21,398	
		普通預金 東奥信用金庫 五所川原支店	運転資金として	53	
		未収金		事業未収金として	20,758,635
		立替金		事業立替金として	33,588
<b>流動資産合計</b>				<b>22,811,436</b>	
<b>(固定資産)</b>					
特定資産	財政運営資金 積立資産	普通預金 青森銀行 五所川原支店	財政運営の変化に備えて積み立てた資産である。	12,583,000	
		30周年記念事業 積立資産	普通預金 青森銀行 五所川原支店	30周年記念事業のため積み立てた資産である。	2,073,561
	その他固定資産	什器備品	動力噴霧器他46件	什器備品の27.2%は公益目的保有財産として事業に使用している。 什器備品の72.8%は公益目的事業に必要な法人管理業務に使用している。	625,326
		電話加入権	電話4本	公益目的事業に必要な法人管理業務に使用している。	230,584
<b>固定資産合計</b>				<b>15,512,471</b>	
<b>資産合計</b>				<b>38,323,907</b>	
<b>(流動負債)</b>					
(流動負債)	未払金	支払配分金等に対する未払い額	会員に対する配分金の支払い	10,203,220	
		材料費等に対する未払い額	業者に対する材料費等の支払い	311,925	
	前受金	会員に対するもの	平成30年度会費310名分	925,000	
			事業前受金として	97,599	
	預り金	職員等に対するもの	源泉所得税、住民税等	240,012	
短期借入金	みちのく銀行 五所川原支店	運転資金として	10,000,000		
<b>流動負債合計</b>				<b>21,777,756</b>	
<b>負債合計</b>				<b>21,777,756</b>	
<b>正味財産</b>				<b>16,546,151</b>	

# 監 査 報 告 書

公益社団法人

五所川原市シルバー人材センター

理 事 長 高 橋 是 清 様

私たち監事は、当法人の平成29年4月1日から平成30年3月31日までの平成29年度の理事の職務の執行について監査を行いましたので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第99条第1項並びに公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律施行規則第33条第2項において準用する一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第36条及び第45条の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

### (1) 監査の方法

理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会に出席し、理事等からその職務の執行の状況について報告を受けました。

また、当法人の主たる事務所において、重要な決裁書類、会計帳簿及びこれに関する資料を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。

### (2) 監査の内容

当該年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等について監査しました。

## 2 監査の結果

### (1) 事業報告等

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。

② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等は、当法人の財産及び損益の状況を全て重要な点において適正に表示しているものと認めます。

平成30年5月11日

監 事

安 保 隆 悦 

監 事

高 西 嘉 彦 

監 事

奈 良 一 男 